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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá spojováním polymerních materiálů pomocí technologie ul-

trazvukového svařování. Konkrétně se zaměřuje na výzkum vlivu typu a modifikace svařo-

vaného materiálu na pevnost spoje. Především se zaměřuje na svařování polymethylme-

thakrylátu (PMMA) a styren-akrylonitrilu (SAN) s konstrukčními materiály, konkrétně s

vybraným materiálem akrylonitrilbutadienstyrenem (ABS). Problematika pevnosti svařova-

ného spoje bude řešena na zkušebním trhacím stroji, pomocí zkušebních tělísek vytvořených

technologií vstřikování a následného svaření pomocí ultrazvuku.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with joining of polymeric materials using ultrasonic welding tech-

nology. Specifically, it is focused on the influence of type and modification of welded ma-

terial on the strength of the joint itself. Primarily, research is focused on welding of

polymethylmethacrylate (PMMA) and styrene-acrylonitrile (SAN) with construction mate-

rials, specifically with chosen acrylonitrile butadiene styrene (ABS). The bond strength of

created weld joints is determined on universal testing machine, using tensile test specimens

created by injection molding and subsequently connected by ultrasonic welding.
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ÚVOD

Svařování ultrazvukem se za poslední dobu dostalo do popředí mezi svařovacími technolo-

giemi používanými při spojování polymerů – konkrétně plastů. Pozitiva ultrazvukového sva-

řování jsou především kvalita svarů, čistota, nenáročnost na připojení, vysoká životnost ná-

strojů, minimální nutná údržba zařízení. Dále není potřeba používat žádný dodatečný mate-

riál, jako jsou pájky. Všechny uvedené výhody ale především vysoká rychlost svařovaní,

vedou k použití této technologie v sériové výrobě.

Pro úspěšné svařování je však nutné vyrobit jednotlivé přípravky a nástroje pro každý spoj.

Díky této jediné nevýhodě je nutné používat metodu ultrazvukového svařování pouze pro

velké série, kde se vyplatí náklady na výrobu nástrojů.

Všechny uvedené skutečnosti vedly k tomu, že si tato spojovací technologie našla uplatnění

v různých průmyslových odvětvích. Nejčastějším uživatelem je automobilový průmysl, dále

farmaceutický, obalový, potravinářský průmysl, a celá série dalších.

Tato experimentální část bakalářské práce se zabývá návrhem a výrobou testovacích těles,

která jsou následně svařena pomocí ultrazvukového svařování plastů. Pro experiment jsou

vytipovány čtyři typy polymerů a také recyklát jednoho z nich. Hlavním úkolem této práce

je charakterizovat rozdíly mezi použitými polymery s ohledem na jejich svařitelnost s vy-

braným konstrukčním plastem (ABS). Tato charakterizace je posuzována dle optického

vzhledu svaru a na základě pevnosti svarového spoje testovaného v tahu na univerzálním

zkušebním stroji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou látky složené z molekul jednoho nebo více druhů atomů v řetězcových struk-

turách v tak velkém počtu, že přidání nebo odebrání jedné nebo několika konstitučních jed-

notek nezmění chemické ani fyzikální vlastnosti. Dlouhá řetězec těchto atomů může být pře-

rušen větvením. Ve svých molekulách obsahují především atomy uhlíku, vodíku, kyslíku a

často dusíku, chloru a dalších prvků. Mají obrovskou šíři vlastností. [1,5]

Polymery můžeme dělit podle několika kritérií. Základními skupinami jsou plasty a elasto-

mery (Obr. 1). [5]

Obr. 1 Rozdělení polymerů [6]

1.1 Plasty

Plasty patří mezi uměle vytvořené organické látky. Základní látky pro výrobu plastů jsou

obvykle vytvořeny z ropy nebo zemního plynu. Jsou za běžných podmínek pevné, tvrdé,

často křehké. Vnější namáhání u nich způsobuje deformace trvalého charakteru. Dále je dě-

líme na termoplasty a reaktoplasty. [5]

1.1.1 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou látky, které účinkem tepla, zářením, nebo pomocí vytvrzovacího pro-

středku přechází z lineárního stavu do síťovaného stavu. Vytváří se prostorová síť, kterou

po vytvrzení nelze vrátit zpět do původního stavu teplem ani rozpouštědly. Nelze je tedy ani

svařovat. Za vysokých teplot se chemicky rozkládají. [1,5]

Mezi reaktoplasty se řadí:

- Fenoplasty

- Aminoplasty

- Epoxidy
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- Polyestery

- Polyuretany [5]

1.1.2 Termoplasty

Termoplasty jsou látky složené z lineárních makromolekul s dlouhými řetězci. Řetězce mezi

sebou drží pouze pomocí mezimolekulárních interakcí. S narůstající teplotou tyto interakce

slábnou a termoplast se stává plastičtějším. Měkne a při dalším zahřívání přechází do tave-

niny. [5]

Dělí se:

- Amorfní

- Semikrystalické [5]

Amorfní termoplasty mají nepravidelně uspořádané řetězce a jejich makromolekuly mají

nahodilé pozice. Mezi jejich vlastnosti patří vysoká pevnost, tvrdost a křehkost. Bývají čiré

nebo průhledné. Mají poměrně malé smrštění vůči formě, proto se hodí na díly, u kterých je

nutná rozměrová přesnost. [5]

Semikrystalické termoplasty mají oproti amorfním určitý stupeň uspořádání. Ten se ozna-

čuje jako krystalinita. Jejich vlastnosti se odvíjí od stupně krystalinity. Ve formě se smršťují

více než amorfní termoplasty. [1]

Při zahřívání termoplastů jsou důležité přechodové teploty. U amorfních termoplastů jsou

charakteristické teplota skelného přechodu (Tg) a teplota viskózního toku (Tf). Pod teplotou

skelného přechodu se nachází plast ve stavu sklovitém. Je pevný, tvrdý. Mezi teplotou skel-

ného přechodu a teplotou viskózního toku se nachází polymer ve stavu kaučukovitém. Zís-

kává kaučukovitou pružnost a klesá modul pružnosti. Nad teplotou viskózního toku se mění

na taveninu. Nad touto teplotou se nachází oblast zpracovatelnosti amorfních termoplastů

pro vstřikování, vytlačování, a další. [1,5]

U semikrystalických termoplastů se naopak hovoří o teplotě skelného přechodu (Tg) a teplotě

tání (Tm). V oblasti teploty tání dochází k rozpadu krystalické struktury. Termoplast přechází

z tuhého stavu do kapalného. Nad teplotou tání se nachází oblast zpracování technologiemi

jako vstřikování, vytlačování apod. Teplota tání je ovlivňována velikostí makromolekul a

velikostí sil působících mezi molekulami. [1,5]
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1.2 Elastomery

Elastomery jsou za běžných podmínek vysoce pružné materiály s nízkou tuhostí, které mů-

žeme i malou silou značně deformovat. Tyto deformace jsou převážně vratné. Své vlastnosti

mají díky řídkému zesíťování jejich molekul. Vlivem zvýšené teploty měknou a jsou pruž-

nější, ale nepřechází do plastického stavu. Zvýšení pružnosti za vyšších teplot jde na úkor

tvrdosti, která klesá. Typickým představitelem jsou kaučuky, ze kterých při procesu vulka-

nizace vznikají pryže. [1,5]
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2 AKRYLOVÉ POLYMERY

2.1 Polymethylmethakrylát

Polymethylmethakrylát (PMMA) je termoplastický polymer, který se vyrábí polymerací

z esterů kyseliny methakrylové. Největší význam pro výrobu má methylmethakrylát. V praxi

se obvykle PMMA vyrábí blokovou nebo suspenzní polymerací. Může se však vyrábět po-

lymerací v emulzi nebo v roztoku. [2]

Vyvinut byl roku 1928 německou společností Röhm and Haas. A do prodeje se dostal v roce

1933 v podobě bloků, desek, popřípadě tyčí. [9]

Pro PMMA se běžně také používá název plexisklo nebo akrylátové sklo. Především kvůli

optickým vlastnostem může sloužit jako lehčí a levnější náhrada skla. Čistý materiál je prů-

hledný, lesklý, tvrdý. Sumární vzorec PMMA je (C5O2H8)n a strukturní vzorec je zobrazen

na Obr. 2. [2,9,18]

Obr. 2 Strukturní vzorec PMMA [16]

2.1.1 Mechanické vlastnosti

Za běžných podmínek má PMMA vysokou tuhost a modul pružnosti leží v rozmezí 2300 až

3300 MPa . Zahříváním ztrácí svou tuhost a klesá modul pružnosti jako u všech termoplastů.


[…]


k přerušení materiálu těsně za svařenou částí (Obr. 31), v místě přechodu výřezu protikusu.

Svary na všech vzorcích zůstaly bez poškození. Tím lze konstatovat, že pevnost svaru byla

vyšší než pevnost samotného materiálu v místě zlomu.

Vliv na tento způsob deformace mohlo mít několik faktorů. Například, když pří tahové

zkoušce takto svařených testovacích těles, díky geometrii spoje nedochází k čistému tahu,

ale dochází také k namáhání v ohybu. Následně křehký materiál (PMMA, SAN) tento způsob

namáhání díky slabé stěně nevydrží a dojde k jeho prasknutí. Další vliv mohlo mít obrábění

zkušebních těles, kdy kontaktní plochy na sebe vhodně nedoléhaly. Popřípadě byla při ob-

rábění narušena struktura křehkého materiálu (PMMA, SAN). V tomto případě by bylo

vhodné použít vstřikovací formu přímo pro konkrétní výrobek a tím by odpadl proces obrá-

bění. Popřípadě do původní vstřikovací formy vložit vložky ve tvaru protikusů (Obr. 33),

například z materiálu PTFE. Kde rozměry vložky vychází z návrhu zkušebních těles (Obr.

17). Použitím vložky by také odpadla nutnost řezání zkušebních těles.

Místo pevnosti svarů byla měřena únosnost samotných materiálů těsně za místem svaru, kde

docházelo k lomu zkušebního tělesa. Z výsledků vyplývá že největší pevnost v tahu, respek-

tive únosnost měl materiál SAN. Následně skončil materiál PMMA výrobce LG Chemical,

u kterého pevnost dosáhla 92 % materiálu SAN. Pevnost materiálu PMMA výrobce Evonik

dosáhla 84 % oproti materiálu SAN a 92 % oproti materiálu PMMA výrobce LG Chemical.

Dále byla zhodnocena pevnost svarových spojů ve vztahu přídavku recyklátu do základního

materiálu. Během měření však docházelo ke shodnému porušení zkušebních těles a nedo-

cházelo tedy k měření únosnosti spoje, ale samotného materiálu PMMA. Přídavek 10 %

recyklátu způsobil pokles na 96 % pevnosti původního materiálu. Po přídavku 20 %

recyklátu klesla pevnost na 85 % základního materiálu. Po přidání 30 % recyklátu bylo do-

saženo 75 % pevnosti původního materiálu. 100 % recyklátu mělo pevnost 74 % původního

materiálu.
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Obr. 33 Vložka do vstřikovací formy pro vzorky návrhu č. 1
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ZÁVĚR

Bakalářská práce řeší vliv materiálu na ultrazvukovou svařitelnost u akrylových polymerů.

Součástí praktické části je popis použitých materiálů, návrh a výroba zkušebních těles pro

mechanické zkoušky, jejich následné svaření a měření pevnosti.

Byly řešeny dva návrhy zkušebních těles. Použitý návrh s třemi návarovými hranami se uká-

zal jako vhodnější a výrobně rychlejší. Výsledkem byl pevný svar, kdy byla pozorována

vhodně natavená a roztečená mapa konstrukčního materiálu skrz transparentní protikus. Na

druhou stranu se ukázalo nevhodné postupné obrábění zkušebních těles. Zkušební tělesa se

při chladnutí po vstřikování deformovala. Docházelo k jejich prohnutí, vzniku propadlin a

samozřejmě smrštění. Díky tomu docházelo při upnutí do obráběcího přípravku k odlišnému

obrobení každého tělesa. Tento problém by se dal vyřešit vložením vložky ve tvaru protikusu

do dutiny vstřikovací formy.

Pro práci byly použity 2 druhy transparentních polymerů (PMMA, SAN). PMMA byl použit

od dvou různých výrobců. U jednoho typu PMMA byl použit také jeho recyklát. Trans-

parentní materiály byly svařovány ultrazvukovou svářečkou HIQ Dialog 35 kHz s kon-

strukčním materiálem (ABS). Pevnost svařených spojů byla zjišťována tahovou zkouškou

na trhacím stroji Zwick 1456.

Z výsledků vyplývá, že v tomto případě vliv materiálu a obsahu recyklátu neměl vliv na

ultrazvukovou svařitelnost. Všechna zkušební tělesa se svařila kvalitně a při tahové zkoušce

došlo u všech testovacích těles dříve k poruše materiálu samotného než k poruše svaru.

Ovšem výrazný vliv má recyklát na pevnost samotných materiálů. Nejvyšší pevnosti dosáhl

čistý materiál SAN. Z materiálu PMMA dosáhl nejvyšší pevnosti materiál PMMA od vý-

robce LG Chemical. Nejnižší pevnosti dosáhl čistý recyklát materiálu PMMA od výrobce

Evonik. Z hlediska optických vlastností nebyl na první pohled podíl recyklátu patrný. Pro

kooperující firmu jsou tedy stěžejní informace, že přídavek recyklátu neovlivní samotnou

svařitelnost a nejsou očekávány případné výkyvy v kvalitě svařených dílců.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PMMA polymethylmethakrylát

SAN styren-akrylonitril

ABS

Tg

Tf

Tm

UV

PVC

PSU

PES

ASA

SB

PA

PP

PE

PTFE

PS

POM

PC

PBTP

PPO

PI

PS

PE-LD

akrylonitrilbutadienstyren

teplota skelného přechodu

teplota viskózního toku

teplota tání¨

ultrafialové záření

polyvinylchlorid

polysulfon

polyester

akrylonitrilstyrénakrylát

styrenbutadien

polyamid

polypropylen

polyethylen

polytetrafluorethylen

polystyren

polyoxymethylen

polycarbonát

polybutylenteteftalát

polyfenylenoxid

polyimid

polysulfid

nízkohustotní polyethylen
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x̄

σ

aritmetický průměr

směrodatná odchylka
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