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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá ultrazvukovou svařitelností 3 druhů polymerů se studiem
vlivu tvaru návarových hran a pevnosti svarových spojů v závislosti na množství recyklovaného
materiálu.

V práci se objevují drobné formální nedostatky (např. opakující se popisek obrázků str. 15 a 20,
nepřeložené anglické popisy procesu -obr. 11, s. 35) a literatura nevhodná pro danou úroveň
studia. Dále postrádám v teoretické rešerši kapitolu věnovanou recyklaci a vlivu recyklátu na
procesní zpracování a ovlivnění mechanických vlastností. Realizace experimentu postupuje podle
norem (ISO 527-4 a DVS 2216-1), ovšem tyto dokumenty nejsou citovány v použité literatuře.

Na druhou stranu je praktický experiment řešen odpovídajícími metodami, student při řešení
musel využívat řadu technologií a zařízení. Výsledky práce nabízejí možnost dalšího studia.
Konstatuji, že cíle bakalářské práce byly splněny nad rámec a s přihlédnutím k formálním
připomínkám hodnotím B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Do jaké míry se shodovaly mechanické vlastnosti (mez pevnosti, modul pružnosti v tahu)
základního materiálu s technickým listem dodavatele materiálu?

Jak si vysvětlujete, že ne všechny typy termoplastů jsou UZ svařitelné?

Lze zařízení HIQ Dialog 35 kHz použít pro UZ svařování kovových materiálů?

V e Zlíně dne 07.06.2018

Podpis oponenta bakalářské práce